## Praefatio.

---

A multis theologis rogatus et a viris amicissimis impulsus, ut „Manuale medicinae pastoralis“ conscriberem, hunc librum componere suscepi, qui primum anno 1877 editus, benignius quam sperare licuit, tum in Germania tum extra receptus est et mitius iudicatus. Neque vero pauci postea a me flagitarunt, eundem librum ut in Latinam linguam verterem, quo et major eius utilitas existeret in regionibus extra Germaniam positis, et eiusdem usus in clericorum seminariis commendari atque introduci posset.

Quod quum diu haesitassem, ipsis Latinae versionis difficultatibus perterritus, nunc demum huic quoque desiderio morem gerere constitui atque hanc Latinam editionem ex editione tertia Germanica emendatiori transtuli. Quodsi dictionis interdum elegantia in Latina versione requiratur, eius rei causam in eo positam esse scias, quod imprimis id curandum mihi esse iudicarem, ut dicendi genus esset perspicuum atque facile ad intelligendum.

Idem denique hoc loco, quod iam in praefatione primae editionis declaravi, denuo profiteor, hoc meum esse consilium ac decretum, ut mea sententia sententiae Ecclesiae Romanae-Catholicae in omni re et loco subiiciatur; quare si quid forte in libro occurreret, quod cum Ecclesiae doctrinis non plane

consentiret, id ego sine ulla conditione iam nunc reiectum atque revocatum esse volo.

Hic liber utinam illum fructum afferat, quem veluti mei operis mercedem maxime quaesivi: reddat faciliorem velim curam animarum clericis et pro sua parte nonnihil conferat ad animarum salutem sempiternam!

*Aquisgrani*, mense Januario 1879.

---

### Praefatio alterius editionis Latinae.

---

Progressibus artis medicinae factum est et maioribus in dies observationibus, ut in hac altera Medicinae Pastoralis editione vel nova quaedam addi vel alia emendari oporteret. Quae ut quam optime perficerem, cordi mihi erat, unde fieret, ut etiam haec editio ab artis medicinae, quae nunc est, perfectione non aliena esset.

*Aquisgrani*, mense Julio 1889.

---

## INTRODUCTIO.

---

„Medicinae pastoralis“, quae dicitur, manuale necessarium esse eamque necessitatem ex ipsis functionibus sacerdotalibus enasci, adeo omnibus perspectum atque agnitum est, ut operis huiusmodi opportunitatem iam in dubium vocare nemo possit. Sed quae et quanta materia ad manuale medicinae pastoralis pertineat, haec utique est questio, de qua disputari potest.

Mea quidem sententia medicina pastoralis est *summa illarum inquisitionum anatomico-physiologicarum et pathologico-therapeuticarum, quarum cognitio et parochis et confessariis in munere exercendo necessaria est.*

Quam huius disciplinae notionem ita tamen amplificandam esse puto, ut manuale medicinae pastoralis etiam eas cognitiones respiciat, quibus medicus indiget, *ut medico ea theologiae dogmaticae et moralis principia tradat, quae cognoscat oportet, ut eius modus agendi ubique sit tutus atque honestus.*

Hac quidem nostra aetate medicos necessitas, discendi principia et dogmata theologiae ad munus rite obeundum, non pari modo urget ac sacerdotem premit necessitas, discendi ea, quae ex medicina ad sui muneris exercitium pertinent. Cuius rei causa minime quaerenda est in eo, quod necessitas illa prior non existat, sed in eo potius, quod medicae disciplinae materialismo nimis favent ideoque institutiones illas theologicas minime desiderant. Nam sicut sacerdos in compluribus quaestionibus moralibus ignorabit, quid consilii capiendum sit, si physiologica vel pathologica quaedam omnino ignoret vel non satis intelligat, — ita etiam quaedam sunt principia ac doctrinae theologiae moralis, imo et dogmaticae, quibus non intellectis medicus sane saepissime

errans tum sibimetipsi tum aegrotis damnum plus minusve grave inferet. At verissimum quidem est, studiosis medicinae neque tempus adesse vacandi theologiae, prae tanta rerum discendarum amplitudine, neque occasionem aptam in nostris universitatibus praeberi. Pariter verum est idque multo magis dolendum, doctrinam et modum agendi, quo magistri medicinae in universitatibus nostris utuntur, saepissime bonis moribus repugnare.

Iamvero eodem modo quo „medicina forensis“ studiosis et medicinae et juris traditur, cum libri de medicina forensi tractantes ita compositi sint, ut tum medicus tum iuriconsultus ex disciplina ipsis aliena ea, quae sibi necessaria sint, invenire possint, — eodem modo, ut mihi videtur, medicina pastoralis respicere debet non tantum ea, quibus clericus, sed etiam quibus medicus indiget. Probatum autem hoc insuper ex eo, quod maxima ex parte sermo est de quaestionibus, quae solvi nequeunt, nisi theologia et medicina mutuo se compleant. Quamvis hac ratione in tali libro uterque plura inveniatur, quae, ipsi iam pridem nota, alteri tantum in hac compositione prodesse possunt, — hoc tamen minime aegre feret, quandoquidem tractatio earum rerum, quae duabus disciplinis communes sunt, hoc incommodum natura sua secum fert.

Ut manuale medicinae pastoralis satisfaciatur utrique postulo, quod supra exposuimus, minime requiritur, ut artis medicae disciplinae nonnullae vel fere omnes plus minus systematice tradantur, neque enim id conveniens est, medicis totam theologiam dogmaticam et moralem systematice proponere. Quod si quis exequi vellet, medicina pastoralis non iam liber aliquis sed bibliotheca parva fieret. Nemini certe in mentem veniet, in libro de medicina forensi, dum sermo est de infanticidio, expectare vel systematicam expositionem doctrinae de arte obstetricia, vel completam explicationem legum opinionumque iuridicarum de homicidio. Sufficiunt ea, quae ad propositum sunt necessaria; quod abundat, vertitur in vitium. Ex hoc autem vitio, quod nimium tribuitur systematicae tractationi singularum disciplinarum,

videntur fere omnia<sup>1)</sup> manualia medicinae pastoralis hucusque edita laborare. Reperiunter in iis dissertationes systematicae et populares de anatomia et physiologia, de psychologia, de hygieina quae dicitur, de diaetetica corporis et animae, de pathologia et therapia, imo completae dissertationes de theologia pastorali etc. Quaedam ex his disciplinis propterea huc non pertinent, quia tum medico tum clerico necessarius est totus eorum ambitus. Cuiusmodi est imprimis psychologia. Nam quamvis multa hac in re committantur vitia hoc nostro „saeculo philosophico“, etiamsi non desint medici atque etiam confessarii, qui psychologiam supervacaneam sibi putent, — at medicinae pastoralis tamen esse nequit, huic defectui medere. Quae de psychologia dicta sunt, similiter de diaetetica tum animae tum corporis valent. In quolibet homine erudito nonne nostro jure postulamus, ut ad suam ipsius utilitatem discat modum vivendi tum animae tum corpori magis salutarem? quanto magis haec a confessario et a medico postulanda sunt, quippe qui non solum suae valetudini prospicere debeant, sed etiam valetudini animae et corporis aliorum hominum! Neque enim solae formulae medicamentorum medicum corporis efficiunt, nec

---

<sup>1)</sup> Ac ne illum quidem librum excipio, quem Dr. August Stöhr Friburgi apud Herder 1878 edidit „Handbuch der Pastoralmedizin“. Nam cum in ipsa libri inscriptione diceret, se imprimis valetudinis curam tractaturum esse, tum postea amplius dimidia libri parte in hac materia versatur. Quare quamvis dicendi genus sit magnificum et iucundum, cum vel poëtarum more res quasi oculis subiiciat, vel verborum allatorum copia delectet, medicina tamen pastoralis, quam equidem definivi, dici nullo modo potest. — Una quae iudicio meo congruit „Medicina pastoralis“ est a Dr. E. W. M. von Olfers anno 1881 item apud Herder edita. Is eadem fere quae ego, libro suo tractat, rerum dispositione immutata. Nam equidem ita materias distribui, ut praecepta decalogi, ecclesiae, cetera deinceps tractarem; ille easdem materias ita ut vitae aetates sequeretur „hominis viatoris in vita humana quasi peregrinationem“. In exponendis autem his materiis, paucas si excipias, proxime librum meum sequitur, quem cum legerem, saepe per totas paginas mea legerem. Quod quamquam ille quidem excusat „haud scio an iusto magis ab alio se sua repitiisse“; hac tamen excusatione opus non erat. Mihi enim satis laudi est, quod quam ego primus viam per haec hucusque adeo neglecta inivi, ab aliis ita comprobatur, ut primus qui succederet, mea vestigia tam proxime premeret.

soli conatus conversionum medicum animae; maioris momenti est, homines et anima et corpore sanos *conservare*, quam conari aegrotis sanitatem restituere. Itaque quum diaetetica corporis et animae sit ea disciplina, quae ad ipsam conditionem medici et confessarii quam maxime pertineat, ne haec quidem in medicina pastoralis systematice tradi potest. Aliter tamen sentiendum est de diaetetica cura infirmorum. De hac clerico necessaria tradenda sunt. Nam in cura custodiaque aegrotorum praesertim ruri clericus multum prodesse, multas opiniones praesumptas depellere, multis abusibus obviam ire multaque damna prohibere potest, quum ipse plerumque non rarius, nonnunquam etiam saepius invisat aegrotos, quam medicus quumque curam, quae aegrotis a propinquis adhibetur, custodire possit.

Ad anatomiam et physiologiam quod pertinet, optandum quidem est, ut sui quisque corporis eiusque functionum certam quandam cognitionem habeat ad vitam valetudini utilem melius cognoscendam, qua de causa haec scientia etiam confessario utilis vel etiam necessaria esse potest. At ne de his quidem medicina pastoralis agere potest. Existunt tractatus ad sensum vulgarem accomodati de hac aliisque disciplinis, ex quibus ille, qui talia appetit, scitu digna facile acquirere potest. Tractatio autem brevior, qualis certe in medicina pastoralis necessaria esset, saepius fit obscura atque non intelligitur. Medicina pastoralis coarctari debet ad ea, quae confessario ad munus suum absolute necessaria sunt. Plura hic accipienda esse sine profundiore intelligentia et ampliore cognitione, ex rei natura sequitur. Hinc facta quaedam ac cognitiones cum ex disciplinis, quas quis ipse funditus discere nequit, repetantur, profecto in verba magistri credenda sunt. Secus enim multae illae literarum disciplinae singulis hominibus parvi essent pretii, quandoquidem nemo omnia discere et inquirere potest.

Similia de pathologia et de therapia dicenda sunt. Quae si clericum docent, quibus indiciis imminens vitae periculum generatim cognosci possit, quibus morbis plus minusve ipsi notis vel indicatis et quibus casibus fortuitis periculum mortis

oriatur, quomodo denique in periculo repentino se gerere debeat, omnia ipsi praestiterunt, quorum indiget. Sciet enim tunc clericus, num et quando sacramenta administranda sint, neque unquam consilio et opera destitutus ac desperans adventum medici expectabit. Sin autem supra optandum esse censi, ut diaetetica, atque etiam anatomia et physiologia, latius pervulgentur tractatibus ad vulgarem sensum accommodatis, — ratione pathologiae et therapiae tamen omnino contrarium dicendum esse puto. Scio quidem me hic quaestionem invidiosam tangere, nihilominus evitare eam nequeo. Facile quidem intelligitur, nec minus facile ignoscitur, omnes homines, tum eruditum tum rudem de nulla alia re libentius cogitare ac loqui, quam de rebus medicis. Valetudo enim, si vitam excipias, inter bona terrena primum locum occupat. Quapropter negari nequit, omnia, quae ad valetudinem eamque restituendam referuntur, unicuique dictu audituque iucunda esse. Minime autem excusari potest, et in eruditis plane non intelligitur audacia illa atque etiam pertinacia, qua hodie permulti homines putant, se de rebus medicis etiam sine ulla praevia institutione posse iudicare. In calceamentis si quid corruptum est, statim ad sutorem pergunt, bene scientes, se artem sutrinam non callere, quandoquidem eam non didicerint; corporis defectum per se ipsos emendare conantur. Et tamen defectus in calceamento, ut externum quoddam, oculis cernitur, contra saepius neque cernitur neque apprehenditur in corpore vivente defectus externus vel mutatio externa; defectus hic saepe ex perturbatione quarundam functionum oriebatur, cuius causa longe alio loco quaerenda est, quam in membro vel in partibus illis, quarum functiones perturbatae *apparent*. Constructio ac temperatio corporis viventis implicatissimum omnium rerum creatarum opus est; quapropter etiam peritissimo ac versatissimo medico, summa cum diligentia inquirenti recteque iudicanti non semper prospere succedit, ut veram causam alicuius perturbationis etiam periculosissimae in corpore vivente inveniatur, quamvis modi scrutationis maximopere sint exculsi. Attamen hic unusquisque homo mediocriter eruditus sufficienter se putat

instructum ad iudicium ferendum. Quodsi forte insuper ex multitudine librorum de rebus medicis populariter tractantium quaedam cursim perlegerit atque aliquid pecuniae expenderit pro „arte medendi naturali“ vel „nemo posthac e phtisi laborabit“ etc., iam omnino aptum se reputat, causam naturamque alicuius morbi cognoscendi iustaque remedia „contra hunc morbum“ indicendi; iam sibi fas esse ducit, de ratione agendi a medico adhibita saepe summo cum contemptu iudicium ferendi. Imo „experientia“ nixi nonnulli homines indocti atque inscii contra decisionem eruditi medici falsas suas opiniones confirmant. Vidit aliquis morbum hoc vel illo remedio sanatum, imo hunc vel illum morbum sine medicina sublatum; sed minime perpendit, plures periculosos morbos posse quidem depelli compensatione virium naturalium corporis, eundem tamen morbum complicatione quadam, quae imperito latet, pariter mortem vel diuturnam aegrotationem adducere posse. Talis homo insuper firmissime amplectitur illud „post hoc ergo propter hoc“, neque considerat, vim medendi corpori robusto naturaliter insitam, etiam praepostera curandi et agendi ratione adhibita, interdum sufficere ad hoc, ut perturbatio morbo excitata simulque effectus nocivus alieni remedii compensentur. Experientiam suam, quam praetendit, putat sibi esse argumento, se bene perspicere morbum aptumque medendi modum. Hinc oritur et sustentatur dolosa illa ars medendi, quae medicamentis arcanis ac vanis vel etiam nocivis aegrotos decipit. Pro qua fraude quotidie multum pecuniae profunditur, et, quod peius est, innumerabiles morbi initio sanabiles hac stultitia ad diuturnam aegrotationem adducuntur, rarius fortasse ex adhibitis remediis nocivis, quam ex idoneis neglectis.

Quodsi ex hac ipsa causa lectio librorum medicorum minime commendanda est, alia ad hoc accedit causa non minus gravis. Occupatio cum studiis medicis attentionem, ut per se intelligitur, magnopere in constitutionem corporis dirigit. Qua in re experientia notissimum est, ipsos medicos eruditos, peritissimos ac valde versatos in diiudicando statu suae infirmitatis non raro iudicio libero privari. Frequen-

tius etiam hoc accidet in medicinae tironibus. Venit mihi in mentem dictum quoddam professoris Bamberger, in universitate Herbipolensi magistri, qui unoquoque semestri, praesertim quum de certis morbis, imprimis de morbis cordis, dissereret, multos ex discipulis dicebat ipsum adire, petentes ab eo accuratam corporis sui scrutationem. Studiosi scilicet isti in dictis vel scriptis signa quaedam se invenisse putaverant, quae in suo corpore adesse videbantur. Qua de causa variis se aegritudinibus obnoxios et ad varia mala proclives putarunt, quod tamen scrutatione etiam parum diligenti tanquam vana imaginatio apparuit. Iamvero nonne a priori patet, perversas illas interpretationes atque errores quoad indicia et signa, quae in corpore proprio inveniri creduntur, multo magis locum habere apud eos, qui nullam medicinae scientiam habent? Et hoc eo magis, si ex tractatibus incompletis, ex parte tantum intellectis ac valde obscuris scientiam quaerunt? Quod autem a priori exspectari potest, id experientia plane comprobatur. In omnibus tractatibus de hypochondria lectio librorum medicorum enumeratur inter causas hunc morbum nimis sane percrebescentem commoventes atque confirmantes, primumque remedium, quo medicus utitur ad sanandum hypochondriacum, remotio est omnium librorum medicorum sive populariter sive non populariter scriptorum, qui fere semper apud illos reperiuntur.

Quare quum lectio et intelligentia valde imperfecta librorum, qui de pathologia et therapia tractant, ad hoc unice inserviat, ut lector sibi aliisque damnum inferat, meo iudicio medicina pastoralis ex hac doctrina plura afferre non debet, sed omnino coarctanda est ad ea, quae necessaria sunt ad primum in repentino vitae periculo auxilium ferendum. Quod eo magis valet, quod imprimis sacerdotes, praesertim ruri, consultationibus ac precibus facile deducuntur in periculum illicite ac temerarie tractandi artem medicinae. Hac nostra aetate vix ulla reperietur regio, ubi consilium approbati medici haberi nequeat cum modica etiam iactura temporis ac pecuniae, atque sine ullis expensis tum pro medico tum pro medicamentis, si infirmus pauper sit. Quapropter

nunc illa inclinatio clerici, tam temere exercendi artem medicinae omnino prava dicenda est. E contrario officium clerici tanquam magistri populi postulat, ut omnes preces huiusmodi repudiet, ut opiniones praeiudicatas, illicitam artis medicinae tractationem et superstitionem reprimere contendat, hominibusque persuadeat, eos etiam ex conscientia obligatos esse, ut adeant medicum bene eruditum, qui talis ab iis, ad quos pertinet, declaratus est. Patet insuper, in consiliis, si petantur, de eligendo medico, prudentiam servandam esse, qua de re theologia pastoralis in capite de prudentia pastoralis fusius tractat.

Dixerit mihi forte quispiam, sicut saepe medicis obiiciebatur, has aliasque similes disputationes non esse, nisi orationes pro domo. Quibus respondeo: Medici ex munere suo obligati sunt, ut illud semper dent consilium, quod maxime idoneum est ad valetudinem vitamque hominis conservandam. Fingamus igitur, aegrotum quendam laborare ex crure et medico persuasum esse, aegrotum crure amputato sanari posse, amputatione ommissa post paucos dies moriturum esse. Ita pro amputatione perficienda medicus honorem ac mercedem haud mediocrem acciperet, dum e contrario, si aegrotus ommissa amputatione post aliquos dies moreretur, multo minorem vel nullam mercedem reciperet. Iamvero si tum medicus conscientiam secutus amputationem suadet, nonne etiam tum, si ita placeat, habemus orationem pro domo, pari modo ac si suadeat, ut doctum medicum, non imperitum quendam pharmacopolam adire necesse sit, quandoquidem ei persuasum est, aegrotum melius se habiturum esse sub directione medici eruditi, quam pharmacopolae artis medicinae minime periti?

Porro possit aliquis dicere, minime quidem necessarium fuisse, hanc quaestionem tangere. Cui respondeo, mihi talia nequaquam videri in dubio relinquenda esse. Sed consulto haec arcessivi, ne cui dubium remaneret, cur ego contra plures alios scriptores de medicina pastoralis in hoc meo libro tam pauca attulerim ex iis, quae clerico inservire possint, ut medici vices obeat eiusque munere fungatur.

Neque magis, quam clerico licet partibus medici fungi,

licet medico clerici partes suscipere. Quam ob rem medicus ea tantum hic reperiet indicata atque explicata ex theologia morali, quibus indiget, ne quid negligat ex parte sua, quod ad spiritualem infirmorum salutem spectat, et ut actiones suas semper cum praeceptis theologiae moralis et concordet faciat et conservet.

---

## A. DE QUINTO PRAECEPTO.

### I. DE ABORTU PROCURATO ET DE DIMINUTIONE FOETUS VIVI AD MATRIS VITAM SERVANDAM ADHIBITA.<sup>1)</sup>

#### 1. DE ABORTU.

Christianismo debebatur, quod abortus ad medendum provocatus interdictus ac fere totus eradicatus est. Exeunte autem saeculo praeterito Britanni laudem ambiguum sibi compararunt, abortum iterum in artem obstetriciam introducendi. Britannos secuti sunt Francogalli, atque etiam postquam diutius restiterunt medici obstetricii in Germania. Jaquemier<sup>2)</sup> scribit anno 1867: „Aujourd’hui qu’on n’hésite plus à interrompre dès ses premières phases une grossesse, qui n’eût pu arriver à son terme sans mettre en danger la vie de la femme enceinte, il n’est pas un médecin digne de ce nom qui consentirait à rester volontairement un témoin inactif.“ In Germania Mende, Kiwisch, Scanzoni abortum rursus introduxerunt; quorum auctoritati tribuendum est, quod hodie fere omnes magistri et auctores de arte obstetricia disserentes, saltem unam alteramve, saepius etiam per multas indicationes abortus procurandi afferunt.

Abortus est expulsio ovuli seminati ex utero ante illud graviditatis tempus, quo foetus eo usque adolevit, ut extra

---

<sup>1)</sup> Conferatur dissertatio mea de hac quaestione, cui titulus: De occisione foetus, quam abortu provocato, perforatione, cephalotripsia medici audent. Eine Studie für Aerzte und Theologen. Aachen bei R. Barth 1875.

<sup>2)</sup> Jaquemier in opere, cui titulus: Dictionnaire encyclopédique des sciences médicales. Paris 1867, tom. 7 pag. 575.

uterum vivere possit. Itaque abortu ovum certae morti traditur. Ergo abortus provocatus ovo expulso directe mortem infert, ovi est occisio.

Iam vero illam quaestionem, utrum abortum ad medendum provocare liceat, ut recte diiudicare valeamus, naturam illius determinemus necesse est, de quo in abortu agitur. Obiectum hoc est ovum vivens mulieris humanae. Vivens enim supponi debet ovum, donec de eius morte non constat.

Mortui ovi expulsionem certe nihil obstat. At difficillimum est, imo plerumque prorsus impossibile, tempore graviditatis, de quo hic agitur, de morte vel de vita fructus se omnino certum facere. Vita ergo ovi supponenda est. Quodsi vivit ovum, etiam humana anima est praeditum. Est enim simplex anima humana eadem fons animalium corporis humani functionum. Neque ulla suppedit ratio, quae credere nos cogat, ovum humanum usque ad partum vel usque ad certum aliquod praegnationis tempus aliam habere animam, quae cedente, ut putat s. Thomas,<sup>1)</sup> succederet anima humana rationalis. Cur repetitum fingamus actum creationis, quum *unus* actus sufficit?

Minime enim licet, argumentum pro absentia animae rationalis petere ex eo, quod praestantiores animae functiones desunt vel non apparent, dum foetus in utero vivit (vita intrauterina). Nam primum quidem huius rei causa sita est in eo, quod membra perceptionis et activitatis in embryone nondum adulta vel in functionibus impedita sunt. Deinde haec res non est unica et singularis. In somno tranquillo, in syncope, in morte imaginaria pariter functiones quidem vitae animalis videmus progredi, sed contra digniores functiones animae suspensas esse vel saltem suspensas apparere. Necessarium non est, animam semper agere in omnes partes,

---

<sup>1)</sup> Quaestt. dispp., quaest. unica de anima art. 9: „Et sic, quum in embryone primo sit anima vegetativa tantum, quum perventum fuerit (sc. embryo) ad maiorem perfectionem, tollitur forma imperfecta et succedit forma perfectior, quae est anima vegetativa et sensitiva simul, et ultima cedente, succedit ultima forma completissima, quae est anima rationalis.“

saltem ex absentia quarundam functionum animae non licet concludere, etiam principium harum functionum abesse. Deficientibus ergo dignioribus functionibus minime inferre licet, animam rationalem deesse. Unde ponimus pro certo, ovum humanum statim post conceptionem praeditum esse anima humana rationali, ovumque conceptum humanum esse hominem per se subsistentem.

Atque unusquisque homo, ergo etiam ovum humanum conceptum, primum ius habet ius in vitam suam. Idque est inviolabile, nisi

1. homo illud amittit agendo contra leges divinas atque humanas, vel

2. iniusta aggressionem in corpus vitamque alterius. alter ius acquirit, in defensione contra vim iniustum aggressorem ipsum invadendi et vulnerandi, atque adeo occidendi ad suam vitam conservandam.

ad 1. Foetus in utero nequit ius vitae perdere agendo contra leges sive divinas sive humanas, quippe qui coactus sit, omnino passive se habere. Atqui nemo sine actione poenam incurrere potest, qui absque sua culpa agere nequit.

ad 2. Neque magis licet contendere, foetum esse in statu iniusti aggressoris contra matrem. Nam sine sua opera, imo sine ulla actione vel voluntate sua factum est, ut in ea conditione poneretur, qua vitam matris fortasse in periculum adducere posset. Quapropter de aggressionem iniusta ne sermo quidem esse potest. Appositum autem „iniusta“ necessario requiritur, ut defensio et ipsa occisio licita evadat. Praeterea valde dubium est, num foetus tum, quum sine periculo vitae maternae nasci nequeat, omnino „aggressor“ haberi possit. Fere enim semper *impedimentum partus* ex matre oritur propter angustiam pelvis etc. Porro labor parturiendi non provenit ex foetu, sed ex ipsa matre. Ex actione enim uteri, quae quamvis a voluntate matris non dependeat, tamen ex matre ipsa oritur, atque ipsius propria est, periculum tum matris tum foetus venit. Ergo, si ex matris voluntate, generatione sc., foetus nulla sua opera in hanc conditionem pervenit; si porro ex matre ipsa oritur ea actio, quae ad

eiectionem foetus spectat, si denique (plerumque saltem) impedimenta, quae huic eiectioni obstant, ex matre oriuntur, — quo tandem iure foetus „aggressor“ dici potest?

Qua de causa matri sive medico pro matre agenti ius defensionis contra vim iniustam favere nequit.

Hinc abortus procuratus censendus est occisio iniusta et homicidium.

Homicidium autem omni legislatione sive divina sive humana interdictum est; ergo *non licet abortum procurare.*<sup>1)</sup> Quaeritur, num esse possint circumstantiae, quae abortum procuratum reddant licitum.

Qua in re duo distinguamus:

1. Licetne *directe* procurare abortum, quo periculum vitae a matre avertatur?

2. Licetne *indirecte* procurare abortum, quo periculum vitae a matre avertatur?

ad 1. Respondent theologi: „Nunquam licet, directe procurare abortum.“ Ergo etiam ad avertendum periculum vitae a matre abortus directus permitti nequit. Neque dicas, te directe velle salutem matris, abortum indirecte tantum. Si enim unum excipias casum (quem cfr. infra), periculum matris eo demum tempore sublatum erit, quo abortus consecutus est, et ea ex causa, quod abortus consecutus est. Ergo salus matris non sequitur directe et immediate ex remedio ad abortum procurandum adhibito, quod per se forte sit indifferens, sed ex abortu ipso, tanquam ex sua causa. Effectus autem bonus directe volitus non debet sequi ex

---

<sup>1)</sup> Interdum feminae, quae extra matrimonium gravidae sunt, rogant medicum, ut foetum expellat ipsasque ita ab infamia defendat etc. Patet, medicum ad hoc cooperari nullo modo posse. Sunt tamen medici, qui putent, hanc petitionem non esse simpliciter repellendam, ne ista alium adeat, qui forte facilius ei obsequatur. Volunt tali in conditione fictae petitioni morem gerere illisque aliquod medicamentum innocuum praebere v. gr. pillulas panis, quibus istas mulieres decipiant. At ut praetermittam, hanc fraudem plerumque finem suum assecuturam non esse, illicitum mihi etiam esse videtur semperque valde indignum, ita, quamvis fictae, nefario consilio morem gerere.

effectu illicito tanquam ex causa sua, quia in tali casu effectus illicitus necessario est directe volitus.

ad 2. Indirecta est procuratio abortus, si quis adhibeat remedia, quae ad avertendum periculum a matre necessaria vel apta esse videntur, sed quae eadem probabiliter abortum provocabunt vel provocare possunt, quem remedia non intendebant.

Adhibere media in se bona vel indifferentia cum directa intentione in effectum bonum, quae eadem probabiliter praeter intentionem etiam effectum illicitum producunt, licitum est hac conditione:

primum, ut effectus bonus directe volitus tantum valeat, quantum est damnum ac detrimentum effecto illicito procreatum;

deinde, ut media adhibita directe et immediate bonum effectum producere valeant, non ut bonus effectus ex ipso effectu illicito, qui simul sequitur, tanquam ex sua causa procedat;

tum, ut aliud medium ad bonum effectum producendum non existat vel notum non sit;

postremo, ut adhibeatur cura evitandi effectum illicitum, quantum fieri potest.

Ex dictis ergo licet (cfr. Gury,<sup>1)</sup> tract. de V. 402), in curandis gravidis aegrotantibus, etiam extra grave periculum vitae, adhibere remedia, quae iuxta experimenta artis medicinae directe ad salvandam matrem necessaria vel apta sunt, quamvis experientia simul doceat, eadem remedia nonnunquam abortum efficere posse, at non necessario, imo de facto rarissime producere. Salus matris hoc remedio probabiliter vel certe efficienda opponitur periculo foetus possibili tantum: effectus ergo bonus directe volitus eiusdem est pretii atque effectus malus, qui sequi potest. Huc pertinent omnium interiorum pharmaceuticorum medicamentorum tantae portiones, quantae ad alios morbos sanandos requiruntur. Similiter huc

---

<sup>1)</sup> Gury, Compendium theologiae moralis, Antonii Ballerini annotationibus locupletatum. Editio tertia. Romae 1874—1876.

pertinent balnea, venaesectiones, iniectioes in vaginam et cetera. Attendendum est sane, ut in adhibendis remediis, tum internis tum externis, modus ad sanandam matrem necessarius non excedatur; adest et hic obligatio, pro viribus evitandi effectum possibilem abortus.

Licet insuper, in periculo vitae matris directo et immediato tale remedium adhibere, quod aptum est, directe et immediate salutem matris efficere, quodque idem probabiliter abortum producet, dum modo aliud remedium ad sanandam matrem non sit simulque adhibeatur cura abortum quantum fieri potest, evitandi. In dissertatione mea, quam supra citavi (pag. 73 seqq.), fusius ostendi, unam alteramve ex conditionibus allatis deesse, ubicunque medici obstetricii nostrae aetatis indicationem ad abortum procurandum adesse iudicant, uno solo casu excepto. Imprimis illa semper conditio non adimpletur, quae postulat, ut salus matris *immediate* ex remedio adhibito oriatur. In omnibus casibus salus matris ex eiectione ovi demum, ex interruptione graviditatis sequitur, quare de abortu indirecte procurato sermo esse non potest. Abortus ipse est remedium, quod salutem matris affert; debet ergo ille ipse adhiberi tanquam remedium, id quod illicitum est.

Facere non possum, ut hoc loco Lehmkuhlio consentiam, qui 841, III:

„Ex consulto (inquit) abortum inducere, etiam licere videtur in *praesenti* vitae maternae discrimine, quod per solam foetus immaturi eiectionem averti possit: quo in casu vix magis erit *directa* abortus procuratio sensu theologico, quam in naufragio tabulam amico cedere est directa sui ipsius occisio. (Eodem modo, si eiectio foetus necessaria esset ad eius baptismum, haec indirecta occisio, seu potius mortis acceleratio videretur esse: sed id vix unquam occurrerit.)“

Etiam illa explicatio, quam Lehmkuhl his verbis addit, rem non satis explicat. Excusare abortum in praesenti vitae maternae discrimine vult iis rationibus, quae directo abortui optime congruunt, quamquam ipse negat, agi de abortu directo. Primo loco adducit notissimam illam circumlocutionem abortus, quae in eo versatur, quod „mater laxatis

fibris foetum ex utero elabi sinat atque ita perire permittat“. Quam circumlocutionem postquam ipse impugnavit et exposuit, aliud profecto esse abortum artificialem, perturbationem enim conditionis naturalis vel quandam violentiam accedere. totam quaestionem transfert in locum longe diversum; adducit imperium, quod foetus in suam ipsius vitam habet et voluntatem, de iure vitae suae in matris favorem cedendi. Foetus, inquit (l. c. 843) „potest renunciare in favorem maternae vitae“. Id equidem negare nolim. 2. „Foetus *revera renunciare dicendus est*, quia in illis circumstantiis ius illud sibi evadit inutile, quippe quod a certa morte se non defendat, imo si ad supernaturalem finem respicimus, aggravat periculum *sine baptismo* decedendi, qui, abortu secuto, foetui applicari potest?“ Sed quis tandem nobis dat ius supponendi, velle foetum resignare? — Quodsi sentit Lehmkühl, post abortum foetum posse baptizari, id multum ideo restringitur, quod videmus in abortu artificiali satis raro foetum manere viventem. Quodsi l. c. 844 dicitur: „Modo tamen post foetus immaturi eiectionem baptismi conferendi saltem aequae certa sit spes, atque esset, si terminus naturae expectaretur“ illud opponendum est, quod in extrema graviditate baptismus probabiliter validus certe facilius procurari potest, quam post abortum factum; nam foetus arte eductus rarissime vivet, quamvis celeriter abortus factus sit; plerumque autem sat multum temporis requiritur. Quomodo Olfers p. 17 contrarium dicere possit, equidem non video. An vero multos foetus vidit post abortum viventes? Quando praesens matris periculum ex aliquo alio morbo oritur, adnotandum est, spem matris salvandae per abortum tum minime magnam dici posse. Neque enim abortus celeriter perficitur, saepe multi dies praetereunt neque res est sine matris periculo, praesertim cum ex aliis aegrotationibus praesens periculum adductum sit.

Quae cum ita sint, teneo equidem illud ab omnibus Moralisticis concessum: Nunquam licet directe procurare abortum. Tum, si tantum per eiectionem foetus vitae periculum removetur, patet, praecedere effectum malum abortus, sequi demum

postea bonum effectum. Quem nullo modo dicere possum abortum indirectum.

Hae conditiones de abortu indirecto a me propositae concurrunt in illo tantum casu, quum uteri gravidi in pelvi minore coarctati repositio impossibilis esset, id quod in uteri retroflexione, retroversione, descensu, prolapsu evenire potest. Si tum omnia alia remedia, quae medicus ad uteri repositionem vel liberationem efficiendam cognoscit, frustra sint abhibita, indirectam abortus procurationem punctione membranorum ac liquoris amnii evacuatione effectam censeo esse licitam.<sup>1)</sup> Nam:

1. mater versatur in immediato periculo vitae ac sine uteri repositione simul cum ovo peribit;
2. aliud remedium ad salvandam matrem iam non est;
3. evacuatio liquoris immediate periculum vitae a matre avertere valet. Hic igitur periculum matris non ex graviditate physiologicae spectata, sed mere mechanice ex amplificatione uteri oritur. Tollit evacuatio liquoris hoc impedimentum mechanicum et uterum deminuit, ex qua deminutione immediate possibilitas repositionis atque propulsatio periculi a matre sequitur, priusquam abortus, postea quidem certe secuturus, eveniat; quae omnia ita fiunt, ut abortus, sive expulsio embryonis ex utero, ad periculum removendum non sit necessaria.

Feliciter quidem accedit, quod haec uteri coarctatio iam in se non est adeo frequens; deinde impossibilitas absoluta repositionis adeo rara est, ut Martin<sup>2)</sup> inter 57 casus semel tantum punctiorem membranorum necessariam esse censuerit; 50<sup>ies</sup> uterus reponeretur; 5<sup>ies</sup> abortus spontaneae sequebatur ac deinde, ut per se patet, repositio; semel mulier propter infelices conatus exonerandi vesicam iam moritura in nosocomium

<sup>1)</sup> Haud ignoro, complures theologos etiam hunc casum abortus indirecti non admittere. Quod tamen non me movet, sententiam meam derelinquere, donec argumentatio mea refellatur mihiq; demonstratur, unam ex conditionibus deesse, quibus expletis iuxta dicta licitus est abortus.

<sup>2)</sup> Martin, Die Neigungen und Beugungen der Gebärmutter, Berlin, 1866; et: Zeitschrift für Geburtshilfe und Frauenkrankheiten von Martin und Fassbender, 1874. I. 1.

transferebatur et sine repositione moriebatur. Mulier, in qua punctio membranorum abhibebatur, et ipsa exspirabat.

## 2. DE FOETUS VIVI DIMINUTIONE.

Etiam operationes ad foetum diminuendum (Perforatio, Cephalotripsia, Embryothlasis, Embryotomia, Embryoulcia) ex parte iam antiquitati notae erant. Usque ad initium huius saeculi tamen nunquam foetus diminuebatur, nisi eius mors cognita ac perspecta esset. Hoc autem saeculo diminutio vivi quoque foetus magis magisque invaluit. Quodsi res ita se habet, ut inter haec duo tantummodo seligendum sit, inter sectionem caesaream scilicet et diminutionem foetus, ut insuper salus matris requirat finem partus, haec autem ipsa sectionem caesaream permittere nolit, — tunc hodie fere omnes diminutionem foetus etiamsi vivi indicatam esse censent.

Quid vero? licetne ita foetum vivum diminuere tanquam medium ad salvandam matrem?

Certe non licet, est enim directa foetus occisio eaque semper est illicita.

Accedit, quod diminutio foetus fere nunquam unicum est medium ad salvandam matrem, quum sectio caesarea etiam tum fere semper fieri possit.

Postremo ne diminutio quidem foetus certum remedium est ad salvandam matrem, foetus certe perire debet.

Sectionem caesaream mortiferam fere operationem habere solent, quam ob rem nonnulli theologi putant, sectionem caesaream non esse remedium aptum, quo periculum a matre foetuque avertatur. Esto, sectionem caesaream antea plures occidisse quam sanasse, at nunc iam contrarium verum est.

Ex 100 mulieribus, in quibus sectionem caesaream exsequabantur medici, salvatae sunt:

secundum Kaiser 38, secundum Michaëlis 46, secundum Mayer<sup>1)</sup> 46, secundum Hermann 57, secundum Indes-Lacomb 60, secundum Villeneuve 69.

<sup>1)</sup> Sella gastroisterotomia. Napoli 1867. Citatum secundum Schroeder. Manuale artis obstretitiae.

Quibus ex calculis colligimus, circiter 52,6 ex 100 matribus sectione caesarea servari.

Qua in re simul advertendum est, iuxta omnes collationes mortalitatem e sectione caesarea proveniente in dies magis deminui propter maiorem artis et curationis perpolitionem. Valde perspicua haec fiunt ex iis, quae Garimond<sup>1)</sup> contulit. Iuxta Garimond ex 100 matribus sectione caesarea salvatae sunt :

ab anno 1750 usque ad ann. 1800—32,
” ” 1801 ” ” ” 1832—37,
” ” 1832 ” ” ” 1839—51,
” ” 1839 ” ” ” 1851—60.

Qua in computatione Garimond ea sequitur, quae Kayser, Lauth, Guéniot et Joulain contulerunt.

Iam vero ex quo tempore operatio aseptica adhibetur, sectiones caesareae sine dubio multo meliorem exitum habuerunt. Desunt nobis adhuc maiores illae quidem collectiones statisticae, sed videmus ex recentioribus nuntiis, qui e clinica Lipsiensi et lechodochia Dresdensi<sup>2)</sup> publicati sunt, tantum 4 ex 24 sectionibus caesareis, quae in Germania et Austria secundum rationem Saengeri (conservative-antiseptice) fiebant, matri mortem attulisse. Secundum F. A. Kehrer<sup>3)</sup> 6 feminae mortuae sunt ex 16 sectione caesarea conservative-antiseptice curatis; secundum Leopold<sup>4)</sup> 2 feminae tantum ex 23. Etiam Winkel<sup>5)</sup> iudicat, ex 100 matribus operatione caesarea solere perire vel 8,6 vel 8,4. Unde concludo, ex 63 matribus interire 12 vel quod idem est, e 100 salvari 80.